[image: image1.jpg]

	ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL

[image: image2.jpg]

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

SOLDADO POLICIAL MILITAR
ALERTA

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INCLUSÃO AOS CANDIDATOS ORIUNDOS DO EDITAL Nº 078 RESULTADO FINAL

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da Polícia Militar do Estado do Paraná no uso de suas atribuições, de acordo com o contido no Edital 004/2005, alerta os candidatos convocados em relação aos documentos obrigatórios para inclusão.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO – CFSD

· 01 (uma) foto 3 x 4  colorida recente de frente;

· Cédula de Identidade do Paraná ou protocolo de seu requerimento junto ao Instituto e Identificação do Paraná – (duas cópias);

· Certificado de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorporação/Isenção ou Carta Patente ORIGINAL e (uma cópia);

· Título de eleitor e comprovante da última votação – (duas cópias);

· CPF – Cadastro de Pessoa Física, Expedida pela Secretaria da Receita Federal – (duas cópias);

· PIS/PASEP – caso seja cadastrado – (uma cópia);

· Carteira Nacional de Habilitação – se possuir – (uma cópia);

· Certidão de casamento e/ou nascimento filhos e/ou outros se possuir dependentes – (uma cópia);

· Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do 2º Grau, ORIGINAL e (uma cópia);

· Comprovante de endereço atualizado com o CEP – (duas cópias);

· Declaração de bens e valores que compõe seu patrimônio privado, (todos os candidatos devem declarar, inclusive os candidatos isentos da Declaração de Imposto de Renda);
· Declaração de NÃO estar ocupando cargo ou função pública federal, estadual ou municipal. Os candidatos que exerçam cargo Público Federal, Estadual ou Municipal, deverão apresentar a Declaração de desvinculação do cargo expedida pelo referido órgão, conforme prevêem os incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal;

Das Certidões todas Originais
· Certidão do Crime Eleitoral e Certidão de Quitação Eleitoral;

· Certidão Vara de Execução Penal da Regional de sua Residência;

· Certidão do Cartório do 1º Ofício do Distribuidor da Capital (somente para quem reside em Curitiba);

· Certidão do Fórum Criminal da Comarca de sua Residência;

· Certidão de Antecedentes Criminais Expedidas pelo Instituto de Identificação do Paraná e/ou do Estado onde tenha residido nos últimos 05 (cinco) anos;

· Certidão da Justiça Federal;

· Os ex –militares das Forças Armadas, Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares, deverão apresentar ainda:

- Certidão da Justiça Militar Estadual (para ex-militares da Polícia Militar do Paraná) ou da Justiça Militar Federal;

LOCAIS PARA SE OBTER AS CERTIDÕES

1 - Do Cartório do 1º Ofício do Distribuidor da Capital (somente para quem reside em Curitiba)

Rua Mauá, 920 – Centro Cívico – Curitiba – Paraná.
Telefone: (41) 3027-5253/3252-5741 – Fax 3013-7489

2 - Do Fórum Criminal da Comarca de sua Residência

3 - Vara de Execução Penal da Regional de sua Residência - Interior ou Capital

Capital

Av João Gualberto, 741 – Centro Cívico – Curitiba – Paraná.

Telefone: (41) 3353-2338

4 - Vara da Auditoria da Justiça Militar Estadual (Ex-PM/BM/PMPR)

Av. Mal Floriano Peixoto, 672, 7º andar – Centro – Curitiba – Paraná.

Telefone: (41) 3322-9388 e Fax 3223-5934

5 - Justiça Militar Federal - Auditoria da 5ª CJM (ex-militar)

Rua Paulo Ildefonso de Assumpção, 92 – Jardim Social – Curitiba – Paraná.
Telefone: (41) 3262-2318  - Atrás da Base Aérea do Bacacheri

6 - Justiça Federal
Av. Anita Garibaldi, 888 – Ahú – Curitiba – Paraná.
Telefone: (41) 3313-4400
Site: http://www.trf4.gov.br  (Menu “Consulta Processual/Certidão Regional”)

- é aceita certidão impressa via Internet

7 - TRE – Tribunal Regional Eleitoral

Certidão do Crime Eleitoral e Certidão de Quitação Eleitoral
Rua João Parolin, 224 – Prado Velho – Curitiba – Paraná.

Telefone: (41) 3330-8500.

http://www.tse.gov.br/ e http://www.ter-pr.gov.br/ (é aceita certidão impressa via Internet)

Obs. Certidão do Crime Eleitoral não é fornecida via INTERNET
8 - Instituto de Identificação do Paraná e/ou do Estado de origem

Rua José Loureiro, 540 – Centro – Curitiba – Paraná

Telefone: (41) 3883-8150 – Fax: 3883-8143
9 - Servidor Público

Repartição pública em que trabalha ou trabalhou, para servidores (ou ex-servidores públicos).

Curitiba,Pr, 01 out. 07

Maj QOPM Roberto Rueda Strogenski

Chefe do CRS/DP